**D**e parentia episcopatus et prelature. **C**apl'm. v.

**S**ane ipse ep̄s p̄p̄t hoc nō est ab ipsius Setiā ppli correctiōe excusatus: qui a vt Heda testat. de manu epi peccata ppli rcq̄ rūtur. Tu iſup q̄ episcopatū desideras: audi terribile Augſtini sententiā. Logitet inqt religiosa prudētia tua. nichil apd deū mīſerabili⁹ aut dānabili⁹ epi aut presbiteri offi/ cio ſi pfuctorie aut adulato:ie res agatur hec Aug⁹. Sed pfecto q̄ vix vñq̄ res hec agi valcat niſi pfuctorie ⁊ p̄ ſcquēs dāna biliter: patet p̄p̄t maximā difficultatēi re/ gendo. Un̄ Greg⁹ nazanzen⁹. Quāuis inqt pdifficile ſit ſcire regi. id eſt. regēti ſe obtē/ perare: m̄l'co difficiili⁹ eſt ſcire alios regere. Lui⁹ ſc̄ regiminiſ: quāto ſp̄s ⁊ gl̄ia maior eſt: tāto piculū q̄ppe graui⁹ habētib⁹ intel/ lectū. Nam si quid eſt in rectore vitiouſum

# Liber

morib⁹: facile in eos q̄ ad obtemperandū ei⁹  
p̄sto sunt trāfundit⁹: et multo facilis malū  
ab eo trāsit: q̄ si qd in eo virtutis et iudicis  
fuerit. Hec Greg⁹. Ex p̄dict⁹ pfecto patet:  
q̄ paupculis clericis vel monachis ciuib⁹  
q̄ et mechanicis iſinits: nō p̄ſſis curis ſup-/  
fluīs: ob animoz ſuoz libertatē et periculoz  
elōgationē multo meli⁹ ſit q̄ ceteris in di-/  
gnitatib⁹ qbuscūqz iſtitutis. Saneat ergo  
tales et deo gratias referat: qz eos de mltis  
liberavit periculis. Sz nō obſtati⁹ p̄dict⁹  
platoz periculis: heu multi abitiosi hodie  
ad curas et dignitates aspirat̄ eas affectādo  
et qnqz nimis iportune ſe ad ipsas ingerūt  
eas p ſe vel alios p curādo. Et in ſup quidā  
epi et ceteri plati ad alia ecclesiā pinguiorē  
pmoti: nichilomin⁹ ecclie pōris q̄rūt etiā p  
uiſores ad tēp⁹ iſtitui: ponētes lapi dē ſup  
lapidē ne intrēt in gloriā dei: habētes qui dē  
vnā eccliam iſtitulatā: volūt haberet alia cō  
mendatā: et quā atea male ſolā rexerat: ei dē  
poſtea cū alia bene puidere pſumūt. Ue ḡ  
iſtiſ miseriſ et itez ve: qz ad hec ut pluriſ  
mū mouētur ex auaritia et abitione. Taceo  
de guerris epoꝝ: ex qb⁹ ſepi ſautiātūt cō/  
ſciētie eoz. Accipiunt a regib⁹ ſeu iperato/  
rib⁹ regalia qſi p̄hec in guerris excusarent

a culpa. Sed pfecto reges et iperatores potius deberet ab episcopis accipe cilicia et cetera penitentiae arma. Per traseo de superfluis epox et aliorum platorum expensis cum amicis carnalibus et personis utilibus ac dignorum promotionibus: quod etiam ad ipsorum epox aut platorum non modicum faciunt piculum. Denique maledicta pestis abiitacionis heu tota iam infecit religionem christiani ratis et scandalum totum mundo parturit tamen clericorumque in religiosis. Et utinam abiitiosi attendenteremus beatum dominum: quibus contra eos inuenitur quodam loco euangelij dicens. Ue. id est. eterna damnatio vobis scilicet iminet qui diligitis primas cathedras. Ue quippe in sacra scriptura notata eterna damnationem gehenne supplicium. Sed heu: hec dictio: huius scilicet peregrini nationem et presentem christi lumen. Unum Chrysostom. Hec dictio. ve: semper in scripturis dicitur de his quod non possunt evadere a futuro supplicio. Et vide quod dominus non dicit: quod habetis: sed quod diligitis: non arguere et vituperare eos quod habent ex officio et ordine: sed eos quod hec dum habent amant: vel dum non habent affectant quod procedit ex abiitione. Unum et Gregorius in moralibus. Qui esse nunc iudicemus libet: huic videtur tunc iudicemus non libet. Non dicit: qui iudex est: sed cuius esse iudicemus libet: aum videtur non gradum redargueres: et voluntate non ad factum vituperationes

# Liber

referēs. Lui autē videre iudicē tūc nō libet  
de numero reproborū se esse nō dubitet. Sīc  
enī electi tūc de vīsiōe iudicis gaudebūt; qz  
appropiāqz eoz redēptio; sic reprobi de vīsi  
one iudicis dolebūt. qz appropiāquat eoz  
pditio. Sī autē: vt dīc Chryso: diligere ta  
lia est iuscatiō: qz malū ē studere vt his aliqz  
potiāt. Sane si qz dignitatē p bono obedi  
entie sine affectiōe z coplacentia suscipit et  
tenet; sic est meritorū. Si vero affectio et  
oplacētia accedit; sic est mortifex. Quicūqz  
ista bene p̄saret: mihi si vñqz prīncipatū nō  
habitū affectaret: vel habitū ex corde diligē  
ret: nisi omnino cecus z īmemor sue salutis  
existeret. De istis tñ cecis z sue salutis obli  
cis: heu hodie multi sūt qui prīncipatū quē  
dilligūt: sue saluti p̄ferre nō metuūt.

**Sext⁹ liber cōtinet consolationū  
remedia oportuna cōtra turbatiua  
que opponūtur parētele et generis  
nobilitati. Et habet capl'a. vi.**

**i** **D**e p̄solatōe sup carētia mag⁹ parētele.

**ii** **D**e carētia liberorū.

**iii** **D**e carētia fratrū z p̄sanguineoz.

**iv** **D**e carētia z defectu nataliū honestoz.

# Sextus

xxxviii

v De carentia nobilitatis. Etate  
vi De aliqz de paretele vilitate vli dignis

De consolatione super carentia  
magne parentele. Ca.i.

**P**rimo igit paretele magna habere non desideres: quod malum tuum desiderares. Nisi enim ad omne bene placitum cuiusvis eorum fueris: apud ipsos spretus et contemptus haberis. Si autem ad eorum beneplacitum te forsitan exhibueris: cum de licitis et honestis homines seculi non consueverunt ostentari: mala plurima spiritualia et corporalia evadere non poteris. Rursus si caput parentele fueris: quanto ex maiori persona numero illa ostenterit: tanto maior cura te mouet: malorumque instantia et maior vexatio te gravabit. Porro si tu non caput sed unus de cauda fueris. nisi multitudini quammete confusa est ostentias miser eris: et tanquam non sis parentatus ab oibz derelinquis. Quid ergo lucris: quod commodi vel solatii acculit tibi parentele magnitudo: nisi forte igit minus quam vultus claritudinem tuam et suam macula habuit: vel paupertate si inconstans forfunes eos deseruerit: gloriatur tuus et genus humilis habuit. Denique si tu bunt prospereris: ob modi caput parentele pauciora incomoda sustinabis:

# Liber

q̄ si totā vrbē replere v'l' patriā etiā videret  
tur. Scias etiā q̄ cui magna est parētela;  
requirit etiā q̄ magna sit eius expensa: que  
m̄ltiorēs fieri nō potest sine grāui dei offesa.  
Si abūdat: est qui petat subsidiū qd̄ etiam  
īpendere nō est līcītū. Si vero sit mīn⁹ abū  
dans et forte paupertate dep̄ssus: quanto ma  
ioris et clarioris parētele fuerit: tanto ma  
iore etiā a suis p̄ceptū sustinebit. Clericū/  
dant eū cognatū recognoscere: verecūdat  
et ipse hoc corā extraneis asserere: timēs se  
ob h̄ spuriū reputari. Nec min⁹ verecūdat  
labore mis̄ez vīctū q̄rere: dicere habet: fol  
dere nō valco mēdicare erubesco. Tu ergo  
de magna et altā nō appetas esse parētela:  
s̄ de humili sis p̄ceptus et parua.